
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: WELFARE DI COMUNITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21396  del  03/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VIOLI GIULIA _____________________________

Responsabile del procedimento VIOLI GIULIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

DGR n.608/ 2019 Accordo di Programma tra la Regione Lazio e la IPAB "Opera Pia Asilo Savoia" operante nell'ambito del
Raggruppamento II.PP.A.B. "Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita
Achillini" di Roma per attività finalizzate a supportare la realizzazione di innovative soluzioni alloggiative di cui all'articolo 5,
comma 4 del DM del 23/11 /2016 sul territorio di Roma Capitale. Impegno in favore della IPAB "Opera Pia Asilo Savoia" per
una somma complessiva di euro 1.000.110,24 sul capitolo H41170 Es. Fin. 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17878 17/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21396  del  03/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41170/000 1.000.110,24 12.02   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

4.02.04.06

IPAB OPERA PIA ASILO SAVOIA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 42147/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  21396  del  03/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: DGR n.608/ 2019 Accordo di Programma tra la Regione Lazio e la IPAB "Opera Pia Asilo Savoia" operante

nell'ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. "Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e

Margherita Achillini" di Roma per attività finalizzate a supportare la realizzazione di innovative soluzioni alloggiative di cui

all'articolo 5, comma 4 del DM del 23/11 /2016 sul territorio di Roma Capitale. Impegno in favore della IPAB "Opera Pia Asilo

Savoia" per una somma complessiva di euro 1.000.110,24 sul capitolo H41170 Es. Fin. 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 D.G.R. 608/2019 - Accordo di Programma tra Regione Lazio e

IPAB Opera Pia Asilo Savoia

12/02 1.04.01.02.999 H41170

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 1.000.110,24 Dicembre 1.000.110,24

Totale 1.000.110,24 Totale 1.000.110,24



OGGETTO: DGR n.608/ 2019 Accordo di Programma tra la Regione Lazio e la IPAB “Opera Pia 

Asilo Savoia” operante nell’ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. “Opera Pia Asilo Savoia, Pio 

Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita Achillini” di Roma per attività 

finalizzate a supportare la realizzazione di innovative soluzioni alloggiative di cui all'articolo 5, 

comma 4 del DM del 23/11 /2016 sul territorio di Roma Capitale. Impegno in favore della IPAB 

“Opera Pia Asilo Savoia” per una somma complessiva di euro 1.000.110,24 sul capitolo H41170 Es. 

Fin. 2019. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Welfare di Comunità ed Innovazione Sociale” 

 

VISTI 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” ed in 

particolare l’art. 30, comma 2; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019 – 2021”; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 



 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n.131023 del 18 febbraio 2019 e la 

successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019-2021; 

 

RICHIAMATI 

 

 la Legge del 05 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche; 

 

 la Legge del 08 novembre 2000, n. 328 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

 la Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11“Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

 la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio n. 1 del 24 gennaio 2019 con la quale è 

stato approvato il Piano Sociale  regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”; 

 

 la Legge 2 giugno 2016 n. 112, “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare” ed in particolare l’art.4 comma 1 che 

definisce le finalità; 

 

 il decreto Interministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle misure di 

assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l'anno 

2016”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 454 del 25 luglio 2017 “Linee guida operative 

regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e del 

Decreto Interministeriale di attuazione del 28/11/2016, che stabilisce che sulla base della 

verifica della possibilità di “matching” tra le persone con disabilità beneficiarie e l’esistenza 

di un adeguato immobile, sono ammissibili a finanziamento, a valere sul Fondo del Dopo di 

Noi, le seguenti tipologie di spesa: 

 

 oneri di acquisto; 

 oneri di locazione; 

 ristrutturazione (interventi relativi a bagni e cucine, miglioramento della funzionalità 

degli spazi alloggiativi per il benessere e la piena autonomia delle persone disabili); 



 messa in opera degli impianti e delle attrezzature necessarie per il funzionamento degli 

alloggi (adeguamento alle norme di sicurezza per abitazione civile, domotica); 

 

 la determinazione dirigenziale G15084 dell’8 novembre 2017 successivamente modificata 

con la determinazione G10281 del 9 agosto 2018 con la quale la Regione Lazio ha pubblicato 

un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di un patrimonio immobiliare 

solidale da destinare alla realizzazione dei programmi di indipendenza abitativa in attuazione 

della citata legge 112/2016; 

 

 la determinazione dirigenziale G15288 del 27 novembre 2018 con la quale la Regione Lazio 

ha trasferito le risorse statali del Fondo per gli interventi infrastrutturali relativi alle annualità 

2016-17 agli Ambiti sovra distrettuali e a Roma Capitale; 

 

 la determinazione dirigenziale G13118 del 26 settembre 2019 con la quale la Regione Lazio 

ha pubblicato l’elenco aggiornato relativo agli immobili destinati al patrimonio solidale; 

 

PRESO ATTO 

 

 che con determinazione dirigenziale G15288 del 27/11/2018 la Regione Lazio ha erogato in 

particolare a favore di Roma Capitale l’importo complessivo di euro 1.000.110,24 per la 

realizzazione degli interventi infrastrutturali di cui all’articolo 5, comma 4, lettera d, del DM 

del 23 novembre 2016; 

 

 che con nota prot. n. QE20180099859 del 20/12/2018 il Direttore del Dipartimento Politiche 

Sociali di Roma Capitale ha chiesto che la Regione Lazio, in considerazione della complessità 

delle competenze amministrative, tecniche e contabili, possa riprendersi in carico le azioni da 

realizzare relative all’ambito territoriale di Roma Capitale, così da garantire gli interventi di 

ristrutturazione degli immobili di cui all’art. 5 comma 4 lettera d del D.M del 23/11/2016; 

 

 che la Regione Lazio - Direzione regionale per l’Inclusione Sociale con determinazione n. 

G08823 del 28/06/2019, tra l’altro: 

 

 ha revocato a Roma Capitale la realizzazione degli interventi infrastrutturali di cui 

art.5 comma 4 lett. d del D.M del 23/11/2016; 

 ha stabilito la restituzione della somma di euro 1.000.110,24, assegnata con D.D. n. G 

15288/2018 con impegno di spesa n.30170/2018 sul Capitolo H41170, liquidata con 

provvedimento n.29390/2018 e pagata con mandato n. 43498/18; 

 ha accertato nel capitolo di entrata 331525 n.22689/2019 la somma di euro 

1.000.110,24; 

 

CONSIDERATI 

 

 la DGR n. 608 del 6 agosto 2019 “Legge 112/2016 - Disposizioni in materia di assistenza in 

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Individuazione 

dell’IPAB “Opera Pia Asilo Savoia”, operante nell’ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. 

“Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e 

Margherita Achillini” di Roma per attività finalizzate a supportare la realizzazione di 

innovative soluzioni alloggiative di cui all’articolo 5, comma 4 del DM del 23/11/2016 sul 

territorio di Roma Capitale. Approvazione schema accordo di programma” con la quale la 

Regione Lazio ha provveduto ad individuare il soggetto pubblico per la gestione il patrimonio 

immobiliare e alla realizzazione degli interventi sopra citati sul territorio di Roma Capitale; 



 

 l’Accordo di Programma sottoscritto dal Presidente della Regione Lazio e dal Presidente della 

IPAB Opera Pia asilo Savoia operante nell’ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. “Opera 

Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita 

Achillini” di Roma in data 26 settembre 2019, n.13412 Ufficiale Rogante, e in particolare 

l’art. 4 commi 1 e 2 (Impegni dell’IPAB) che qui si richiama integralmente; 

 

 la nota n.766055 del 27/09/2019 di richiesta variazione di bilancio per l’anno 2019; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.768 del 22 ottobre 2019 con  la quale è stata apportata 

variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l'anno 2019, ad integrazione del 

capitolo di entrata 228170 e del capitolo di spesa H41170 per un importo di euro 

1.000.110,24; 

 

RITENUTO 

 

 opportuno che l’IPAB Opera Pia Asilo Savoia assicuri un sistema di azioni atto a stabilire le 

priorità degli interventi garantendo un adeguato raccordo con Roma Capitale anche per la 

verifica delle attività di matching” tra le persone con disabilità beneficiarie e l’individuazione 

delle più adeguate soluzioni alloggiative; 

 

CONSIDERATE  

 

 le principali azioni dell’IPAB quali: 

 

 ricognizione degli immobili inseriti nell’Elenco del Patrimonio solidale attraverso 

sopraluoghi per la verifica dello stato di manutenzione, di collocazione, di 

organizzazione funzionale degli spazi, come da determinazione dirigenziale n. G02984 

del 15/03/2019 “Approvazione delle Linee Guida per la realizzazione dei programmi 

di indipendenza abitativa del "Durante e Dopo di noi"  ; 

 accertamento e controllo della documentazione allegata alle istanze dei soggetti 

disponenti per la  verifica della regolarità urbanistica e catastale degli immobili; 

 valutazione delle opere di ristrutturazione necessarie per la messa in uso degli 

immobili ai fini dell’attuazione dei progetti di autonomia e semi autonomia dei 

beneficiari individuati da Roma Capitale; 

 coinvolgimento dei soggetti disponenti per la valutazione della tipologia di atto per 

l’eventuale conferimento dell’immobile per le finalità del Dopo di Noi e 

predisposizione dello stesso con vincolo di destinazione d’uso per una durata pari ad 

almeno 10 anni; 

 realizzazione degli interventi di ristrutturazione e adeguamento funzionale degli 

immobili individuati; 

 rendicontazione dei costi sostenuti dalla suddetta IPAB per la realizzazione delle 

soluzioni alloggiative; 

 trasmissione semestrale alla Direzione regionale per l’Inclusione sociale della 

documentazione relativa alla rendicontazione di cui al precedente punto, unitamente ad 

una relazione di monitoraggio delle attività realizzate; 

 

RITENUTO  

 



- necessario procedere all’impegno in favore della IPAB Opera Pia Asilo Savoia operante 

nell’ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. “Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della 

Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita Achillini” di Roma, della somma 

complessiva di euro 1.000.110,24 a gravare sul Capitolo H41170 a carico dell’esercizio 

finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità a seguito della variazione di 

bilancio di cui alla DGR n. 768 del 22 ottobre 2019  - bollinatura d’ufficio – impegno n. 

42147/2019; 

 

- altresì necessario procedere al trasferimento della somma complessiva di euro 

1.000.110,24  in favore della IPAB Opera Pia Asilo Savoia operante nell’ambito del 

Raggruppamento II.PP.A.B. “Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima 

Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita Achillini” di Roma che sarà liquidata in 

un’unica soluzione ad esecutività del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

- di impegnare in favore della IPAB Opera Pia Asilo Savoia operante nell’ambito del 

Raggruppamento II.PP.A.B. “Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima 

Annunziata, Lascito Giovanni e Margherita Achillini” di Roma la somma complessiva di 

euro 1.000.110,24 a gravare sul Capitolo H41170 a carico dell’esercizio finanziario 2019, 

che presenta la necessaria disponibilità a seguito della variazione di bilancio di cui alla 

DGR n. 768 del 22 ottobre 2019  - bollinatura d’ufficio – impegno n. 42147/2019; 

 

- di procedere al trasferimento della somma complessiva di euro 1.000.110,24  in favore 

della IPAB Opera Pia Asilo Savoia operante nell’ambito del Raggruppamento II.PP.A.B. 

“Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della Santissima Annunziata, Lascito Giovanni e 

Margherita Achillini” di Roma che sarà liquidata in un’unica soluzione ad esecutività del 

presente atto; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul sito www.socialelazio.it  

 

             La Direttrice  

                      Ornella Guglielmino 


